
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-952 del 15/12/2020

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Presa  d’atto  della 
concessione  da  parte  del  Comune  di  Goro  di 
finanziamento  per  gli  anni  2020-2022 per  conduzione  e 
manutenzione  delle  apparecchiature  per  il  monitoraggio 
della  Sacca di Goro e degli  ambienti  marini  e di  acqua 
dolce ad essa connessi.

Proposta n. PDTD-2020-972 del 04/12/2020

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 15 (quindici) dicembre 2020 presso la sede di Viale A. Vespucci, 2 in Cesenatico, la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Presa  d’atto  della  concessione  da  parte  del 

Comune  di  Goro  di  finanziamento  per  gli  anni  2020-2022  per  conduzione  e 

manutenzione delle apparecchiature per il monitoraggio della Sacca di Goro e degli 

ambienti marini e di acqua dolce ad essa connessi.

VISTI:

- l’art.5,  comma 1,  della  Legge Regionale  19  aprile  1995 n.44 istitutiva  dell’Agenzia  che 

individua  tra  le  funzioni,  attività  e  compiti  assegnati  ad  Arpa,  anche  quelli  di  garantire 

l’esecuzione  di  attività  analitiche  e  l’erogazione  di  ogni  altra  prestazione  in  materia  di 

prevenzione e di controllo ambientale richiesta dai Comuni, dalle Province, dalle Aziende 

USL e da altre Amministrazioni pubbliche per lo svolgimento dei rispettivi compiti di istituto 

(lett. d), di fornire attività di supporto alla Regione e agli Enti Locali per la predisposizione di 

piani  e  progetti  ambientali  (lett.n)  e  di  svolgere  attività  di  studio,  ricerca  e  controllo 

dell’ambiente marino e costiero (lett.r);

RICHIAMATA:

- la  L.R.  30 luglio  2015,  n.13,  che  modifica   la  denominazione  di  Arpa in  Arpae Agenzia 

Regionale per la prevenzione l’ambiente e l’energia e assegna ad Arpae tra le nuove funzioni, 

le  attività  di  conduzione  e  manutenzione  delle  apparecchiature  per  il  monitoraggio  della 

Sacca di Goro e degli ambienti marini e di acqua dolce ad essa connessi;

VISTA:

- la Legge Regionale n.36/1995, modificata dalla L.R. 9/2001 e dalla L.R. 16/2017 artt. 5,6,7, 

che prevede che la Regione Emilia-Romagna conceda al Comune di Goro finanziamenti a 

sostegno  dell’attività  di  gestione  della  Sacca  di  Goro  per  diverse  attività  tra  le  quali  la 

conduzione e manutenzione delle apparecchiature per il monitoraggio della Sacca di Goro e 

degli ambienti marini e di acqua dolce ad essa connessi;

DATO ATTO:

- che dal 1/01/2019 la Struttura Oceanografica Daphne gestisce la rete di monitoraggio di cui 

sopra, formata da otto stazioni, dislocate tra la Sacca di Goro e le Valli di Comacchio, che 

registrano in automatico, ogni ora, i principali parametri ambientali delle acque;

RILEVATO:

- che  con Deliberazione di  Giunta  n.93 del  7/10/2020 il  Comune di  Goro ha approvato il 

Programma triennale delle attività di manutenzione e gestione della sacca di Goro anni 2020-

2022 che prevede tra gli altri un finanziamento complessivo per Arpae di Euro 150.000,00 

per  la  Gestione  del  sistema  di  monitoraggio  acque  lagunari,  in  particolare  per  le  spese 

sostenute per Manutenzione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature che compongono 

la rete di monitoraggio delle acque costiere e lagunari, spese di carburante e manutenzione 



imbarcazioni, spese per manutenzioni, sfalcio erba e servizio di vigilanza notturna per la sede 

di Goro, così articolati:

- Euro 35.000,00 per spese correnti anni 2020-2021-2022

- Euro 15.000,00 per spese di investimento anni 2020-2021-2022

DATO ATTO:

- che il Comune di Goro provvederà a liquidare ad Arpae il contributo previsto annualmente, 

sulla base di un rendiconto annuale contente le spese sostenute per la gestione di cui sopra;

RICHIAMATI:

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114 

del 23/10/2020;

ATTESTATA:

-  la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

-  che il Responsabile unico del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Responsabile  Unità 

Amministrazione della Struttura,  Alessandra Tinti;

                                                                  DETERMINA

1. di  prendere  atto  che  deliberazione  di  Giunta  n.93  del  7/10/2020  il  Comune  di  Goro  ha 

approvato il Programma triennale delle attività di manutenzione e gestione della sacca di Goro 

anni  2020-2021-2022  che  prevede  tra  gli  altri  un  finanziamento  complessivo  di  Euro 

150.000,00 per la gestione del sistema di monitoraggio acque lagunari e spese di gestione della 

sede di Goro;

2. di prendere atto che il finanziamento di cui sopra verrà erogato ad Arape ,dal Comune di Goro, 

sulla  base  di  rendiconti  annuali  delle  spese  sostenute  per  Manutenzione  ordinaria  e 

straordinaria  delle  apparecchiature  che  compongono  la  rete  di  monitoraggio  delle  acque 

costiere e lagunari, spese di carburante e manutenzione imbarcazioni, spese per manutenzioni, 

sfalcio erba e servizio di vigilanza notturna per la sede di Goro, come segue:

a) Euro 35.000,00 per spese correnti anni 2020-2021-2022

b) Euro 15.000,00 per spese di investimenti anni 2020-2021-2022;

3. di dare atto che i contributi  di  cui sopra,  avente natura di  Contributi  per attività ricorrenti 

(CONTR-COPEN)  sono  compresi  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  annuale  e 

pluriennale, con riferimento al Centro di Responsabilità DAPH-DAPH.

La Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne

(F.to Dr.ssa Carla Rita Ferrari)



del mese di ottobreL’anno     duemilaventi

alle ore 14:00 nella  sede  comunale.

oggi

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle  vigenti leggi, vennero oggi convocati a

seduta i componenti il Consiglio Comunale.

All’appello risultano :

Presente/Assente

PUBBLICAZIONE   N° 716

Viviani Diego SINDACO Presente

DELIBERAZIONE N°

BUGNOLI MARIA ASSESSORE Presente

TUROLA DOMINGO ASSESSORE Assente

IN         DATA 07-10-2020

BRANCHI AGNESE ASSESSORE Presente

93

COMUNE DI GORO
PROVINCIA DI FERRARA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

PEZZOLATI NICOLA ASSESSORE Assente

               ORIGINALE

OGGETTO:

Presenti:    3 Assenti:    2

LEGGE REGIONALE N. 36/1995 E SS.MM.II. PROGRAMMA DELLE

ATTIVITA' DI MANUTENZIONE DELLA SACCA DI GORO 2020-2022

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE FRANCESCO  MONTEMURRO, che provvede alla

redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Viviani Diego  –   SINDACO

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

=====================================================================================

 sette

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
o
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
7
5
4
4
 
d
e
l
 
1
6
-
1
0
-
2
0
2
0



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE La Legge Regionale n.36/1995, modificata prima dalla L.R. n. 9/2001 e

successivamente dalla L.R. 16/2017 artt. 5,6 e 7, prevede che la Regione Emilia-Romagna conceda

al Comune di Goro finanziamenti a sostegno dell’attività di gestione della Sacca di Goro per i

seguenti fini:

manutenzione ordinaria e straordinaria  della Sacca di Goro;•
conduzione di opere, strutture e installazioni per la difesa, la valorizzazione e la gestione•
della Sacca;

gestione idraulica della Sacca anche ai fini della valorizzazione delle relative attività•
produttive;

custodia e vigilanza del patrimonio ambientale  e paesistico e dei relativi impianti e•
manufatti;

conduzione e manutenzione delle apparecchiature per il monitoraggio della Sacca e degli•
ambienti marini e di acqua dolce ad essa connessi.

In particolare l’art. 5, comma 2 della L.R. 16/2017 specifica che le attività di conduzione e

manutenzione delle apparecchiature per il monitoraggio della Sacca di Goro e degli ambienti marini

e di acqua dolce ad essa connessi sono svolte dall’Agenzia Regionale per la prevenzione,

l’ambiente e l’energia in attuazione della L.R. 30 luglio 2015, n. 13 (Riforma del sistema di

governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e

loro Unioni), nell’ambito del relativo programma annuale di attività.

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Ferrara n. 198 del 16/12/2016 avente ad oggetto la

riapprovazione del protocollo d'intesa tra la Regione Emilia-Romagna, la provincia di Ferrara, il

Comune di Goro, l'A.R.P.A.E., l'Ente di gestione per i Parchi e la biodiversità - Delta del Po, le

Associazioni dei pescatori ed il Consorzio Sacca di Goro (CO.SA.GO) per una gestione sostenibile

della Sacca di Goro e revoca proprio decreto precedente n. 105/2016;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 20/12/2016, con la quale veniva approvato il

Protocollo d'intesatra la Regione Emilia-Romagna, la provincia di Ferrara, il Comune di Goro,

l'A.R.P.A.E., l'Ente di gestione per i Parchi e la biodiversità - Delta del Po, le Associazioni dei

pescatori ed il Consorzio Sacca di Goro (CO.SA.GO) per una gestione sostenibile della Sacca di

Goro;

Considerato che la concessione dei finanziamenti è subordinata all’approvazione, da parte del

Comune di Goro, di un programma triennale delle attività, con la specificazione di quelle a cui si

intende dare attuazione in ciascuna annualità;

Visto il PROGRAMMA TRIENNALE DELLE ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE E GESTIONE

DELLA SACCA DI GORO ANNI 2020 – 2022, allegato alla presente deliberazione;

Ravvisata la propria competenza a provvedere;

Visto il TUOEL 267/00;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Acquisita l’attestazione, parte integrante dell’atto, sull’insussistenza del conflitto di  interessi anche

solo potenziale né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione

dell’esercizio della funzione di cui  al presente provvedimento, né in capo all’istruttore dell’atto né

in capo al Responsabile di P.O. firmatario dell’atto medesimo;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal  Responsabile del servizio interessato,

Matteo Zappaterra,  ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
o
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
7
5
4
4
 
d
e
l
 
1
6
-
1
0
-
2
0
2
0



Acquisito il parere di regolarità contabile, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del

Servizio Finanziario  Dr. Luca Squillace, ai sensi degli artt. 49,  1° comma e 147 bis   del D.Lgs

267/2000;

Con voti unanimi espressi ed accertati nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare il PROGRAMMA TRIENNALE DELLE ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE1.

E GESTIONE DELLA SACCA DI GORO ANNI 2020-2022 , per le motivazioni sopra

riportate;

di inviare copia della presente deliberazione alla Regione Emilia Romagna per l’assunzione2.

degli impegni di spesa.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
o
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
7
5
4
4
 
d
e
l
 
1
6
-
1
0
-
2
0
2
0



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL   PRESIDENTE IL SEGRETARIO  VERBALIZZANTE

Viviani Diego MONTEMURRO FRANCESCO

===================================================================================

PUBBLICAZIONE

Questa deliberazione:

Viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32,-

comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69,  per quindici giorni consecutivi dalla data odierna

Viene pubblicata all’albo  pretorio, ai sensi dell’art. 124 del T.U.O.E.L. 267/2000,  per quindici giorni-

consecutivi, a partire dal ________15-10-2020_____________

                                                                    IL  RESP. SERVIZIO   AMM.VO

GORO , li  15-10-2020 GIANELLA ANNA

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, giorno di pubblicazione, ai capigruppo-

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del T.U.O.E.L. 267/2000;

                                                                            IL  RESP. SERVIZIO   AMM.VO

GORO , li  15-10-2020 GIANELLA ANNA

=====================================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio,  per cui la stessa, decorsi i-

primi dieci giorni di pubblicazione,  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U.O.E.L. 267/2000.

        GORO, lì 25-10-2020

                                                                                                  IL  SEGRETARIO COMUNALE

MONTEMURRO FRANCESCO

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
o
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
7
5
4
4
 
d
e
l
 
1
6
-
1
0
-
2
0
2
0



OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 36/1995 E SS.MM.II. PROGRAMMA DELLE

ATTIVITA' DI MANUTENZIONE DELLA SACCA DI GORO 2020-2022

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93  DEL 07-10-2020

ADEMPIMENTI RELATIVI AL D.LGS. 18-08-2000, N. 267

“TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA LEGGE 6 novembre 2012, n.190

“DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E

DELL’ILLEGALITA’ NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE”

PARERE DEL SERVIZIO PROPONENTE (art. 49 D.Lgs. 267/2000)

Parere di regolarità tecnica

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione-
amministrativa, ai sensi degli art. 49 – 1° comma e art. 147 BIS del D.Lgs n. 267 del 18/18/200;

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190.-

Goro, lì  07-10-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Zappaterra Matteo

_______________________________ _______________________________

Parere di regolarità contabile

Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 – 1° comma e art. 147 BIS del-
D.Lgs n. 267 del 18/18/200;

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190.-

Goro, lì 07-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Squillace Luca

_______________________________

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
o
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
7
5
4
4
 
d
e
l
 
1
6
-
1
0
-
2
0
2
0



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
o
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
7
5
4
4
 
d
e
l
 
1
6
-
1
0
-
2
0
2
0



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
o
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
u
m
.
 
0
0
0
7
5
4
4
 
d
e
l
 
1
6
-
1
0
-
2
0
2
0



N. Proposta:   PDTD-2020-972   del    04/12/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:   Struttura Oceanografica Daphne. Presa d’atto della concessione da 
parte del Comune di Goro di finanziamento per gli anni 2020-2022 
per  conduzione  e  manutenzione  delle  apparecchiature  per  il 
monitoraggio della Sacca di Goro e degli ambienti marini e di acqua 
dolce ad essa connessi.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/12/2020
La Responsabile Amministrativa


